
(/inma:ia/ti
"Postaehe (hit/" u'

"

Adresa: Stm Rm.Särt11. nr. l. comuna .S1i(esti, jude,tul Bräila
E-mail: scoa/asutesliil cunail.com

Tel./Fax: 0239 667 813

Paginä web: M'il'"'.scoala-sutesti.uco:. net

DECIZIA NR. 168

din 29 septembrie 2023

privind numirea Consiliului de Administralie al Scolii Gimnaziale „Costache Grigore Sutu"
pentru anul Scolar 2023-2024

Directorul Scolii Gimnaziale „Cosiache Grigore SUtU", prof. R0}ioru Silviu Stelicä,

In temeiul art. 195 din Legea invä!ämåntuluiPreuniversitar 198/2023, cu modificärile ii

actualizårile ulterioare•,

Avånd in vedere prevederiie Ordinului Ministeruiui Educa!iei nr. 4183/2022 pentru

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare ii functionare a unitätilor de invätämånt
preuniversitar, cu modificärile completärile ulterioare, prevederile Ordinului Ministerului
Educatiei nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare ii functionare a

consiliilor de administratie din unitätile de invä!ämånt preuniversitar ii prevederile Adresei

I.S..J. Bräila nr. 11()665/08.09.2023 pentru stabilirea numärului de membri ai consiliilor de
administratie:

Väzånd prevederile Hotärårii Consiliului Local al Comunei Sutesti nr. 73 din data de

28.09.2023 privind delegarea reprezentan!ilor Consiliului Local d-l Codreanu Cristian si d-l Lambru
Marius ii desemnarea reprezentatului primarului Comunei Sute$i, d-na Moise Corina, pe locurile
eligibile in cadrul Consiliul de Administra!ie al Seolii Gimnaziale „Costache Grigore Sutu":

Tinånd cont de rezultatul votului consiliului profesoral consemnat in procesul verbal al

seclintei din data de 21.09.2023 pentru alegerea cadrelor didactice membri ai consiliului de
administratie si de rezultatul votului din cadrul sedin!ei comitetului reprezentativ al pirintilor din

data de 15.09.2023 pentru alegerea ca membri in cadrul Consiliul de Administralie al Scolii
Gimnaziale „Costache Grigore Sutu";

In baza Deciziei Inspectoratului Scolar Judetean Bräila nr. 1742/20.12.2021 privind numirea
clonunului profesor Rosioru Silviu Stelicä in functia de DIRECTOR la Scoala Gimnazialä

„Costache Grigore Sutu", Sutesti, jud. Bräila,

DECIDE:

Art. I incepånd cu data prezentei decizii se numeste Consiliul de Administratie al Scolii
Gimnaziale „Costache Grigore Sutu" pentru anul icolar 2023-2024, care va avea urnlåtoarea

componenlä:
Presedinte:
l. Rosioru Silviu — Stelicä;
Membri:
2. Prof. Tänase Alin Gabriel:



(/inuut:ia/di

nr. I. comuna /3räi/aAdresa: .Str Rm.Sö11Zl/,

E-mail:

Prof. Calu Ionica:3.

Prof. Cornea Maria:4.

Ed. Paraletl Mariana Costinela:5.

6. Moise Corina - reprezentatul prinmrullli:

Codreanu Cristian - consilier local;7.

8. Lambru Marius -consilier local;
9. Mäläia Corina — reprezentantul pärintilor;

Vlåndroiu Mirela — reprezentatu\ pärin!ilor:10.
I l. F,renlia Vraian -reprezentantul pårintilor.

Secretar- Bäurceanu Dan Gabriel

Observatorsindicat- prof. Bogdan Lenuta

Tel./Fax: 0239 667 8/3
Paginä web:

Art.2 Consiliul de Adininistratie se va intruni in sedin!e ordinare conform graficului $i
tematicii stabilite in fiecare an icolar ii in :seciinte extraordinare ori de cite ori va fi necesar.

Art.3 Incepånd cu data prezentei decizii inceteazä aplicabilitatea orice decizie emisä

anterior eu privire la stabilirea. completare ii/sau modificarea componentei Consiliullli de

Adnoinistratie al Scolii Gimnaziale „Costache Grigore SLIVLI'•.

Art.4 Cu aducerea la indepiinire a prezenlei decizii se insärcineazä meinbrii ciesemnali.
iar serv iciul secretariat o va comunica celor viza!i.

Direc
Prof. Rosioru ilviu



Adresa: SIV Rill. .Sära/. nr. /.
conntna /ude(il/ 13rüiia

E-mail:

Ancxa la decizia nr. 168/29.09.2023

Tel./Fax: 0239 667 813

Paginä web:

ATRIBUTIILE MEMBRILOR CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE iN ANUL SCOLAR

ert.

Membrii CA

Prof. ROSIORU SILVIU-

director

Consiliului

Adnoinistratie

presedinteie

de

2023-2024

Atributii

Conform art. 12 din OME 6223/2023:

a) eonciuce sedintele eonsiliului de administratie: in situatia in

care teniatica sedintei vizeazä eliberarea din functie a

directorului, numit in urma concursului national. iar directorul
este preeclinte, de drept sau ales. seclin!a este conclusä de un alt

luembru al consiliului de administra!ie ales prin votul membrilor•,

b) coordoneazä elaborarea documentelor de organizare si

functionare a consiliului de adin inistra!ie si le supune spre

aprobare membriior consiliului de adininistratie la inceputui

fiecärui an scolar:

e) semneazä hotärårile adoptate ii doctlllnentele aprobate cie cätre

consiliul de administratie:
d) intreprinde. dupä caz, aläturi de director, demersurile necesare

pentru in locuirea membrilor consiliului de administratie:
e) desemneazä - in cazlll in care deline si functia de director al

unilätii de invätämånt/solicitå directorului sä desemneze ca

secretar al consiliului de administratie o persoanä din rånciul

personalului didactic de predare sau didactic auxiliar din unitatea

de invätämånt, care nu este membru in consiliul de administratie,

cu acordul persoanei desemnate•,

T) colaboreazä eu secretarul consiliului de administratie in

privinta redactärii documenteior necesare desmsurårii iedinteior.

convocärii membrilor/observatorilor/invitatilor,elaborärii si

eomunieärii hotärårilor adoptate, in conditiile legii:



(/imnu:iü/ü

Adresa: Str. Rpn..Süi%11. nr l. coynuna Sli/e$fi. ./uc/e(ll/ Brüi/a
E-maii:

Tel./Fax: 0239 667 s 13
Paginä web:

4.

5.

Tänase Alin Gabriel

reprezentant CP

Calu Ionica -

reprezentant CP

Cornea Maria -

reprezentant C.P

reprezentant m inoritäti

Paraleu Mariana Costinela

-reprezentant C.P

g) räspunde de eiaborarea si gestionarea docutmentelor consiliului

de administravie.

h) aite atributii rezultånd din actele nornvative/administrative cu

caracter normativ aplicabile in materie.

Conform an. 15 din OME 6223/2023:

a) aprobä tenuitica graficul sedin!elor:
b) aprobä ordinea de zi a iedinlelor:
e) stabileste responsabilitätile menobrilor consiliului de

administratie ii procedurile de lucru;

d) aprobä transferu\ elevilor, potrivit prevederilor legale in

vtooare:

e) aprobä. ia propunerea directorului, constituirea

formatiunilor de studiu din un itatea de invålälllånt•,

f) aprobä curriculumul la decizia (CDS), respectiv la

decizia elevului din oferta icolii (CDEO$). dupä caa la

propunerea consiliului profesoral si dupä consultarea consiliului

iC0iar al elevilor ii a pärinlilor:
g) aprobä programul ii orarui unitälii de invä!älllånt:
h) aprobä desü$urarea activitä!ilor relnediale pentru elevi pe

durata vacan!ei scolare sau a zileior libere•,

i) aprobå extinderea activitä!ii cu elevii, dupä orele de curs,

prin programul "Scoala dupä scoalä", in func!ie de resursele

existente posibilitälile unitä!ii de invälämånt:
j) aprobä tipurile de activitäti educative extraicolare care se

organizeazä in unitatea cle invä(ämånt. calendarul de desliiiurare.

modul de organizare si responsabilitälile stabilite de consiliul

profesoral•,

k) aprobä. in situatii obiective, cum ar fi epidem ii- intenlperii.

itäli, alte situa!ii exceptionale, la cererea directorului. pentru

o perioadä determinatå, suspendarea cursurilor la nivelul unor

formaliuni de studiu - grupe/clase din cadrui unitä!ii de invätämånt,



Cinumt:/a/r?

Adresa: SIV Rill.Särd11. nr. l. conutna judetui

E-mail: i/.com

Tel./Fax: 0239 667 813
Paginä web:

cu intörmarea inspectorului icolar general al inspectoratlllui

scolar/directorului general al directiei
l) aprobä in situa(ii speciate, cum ar fi epidemii, intemperii.

calanoitä!i, alte situaOi exceptionale, pe o perioadä determinatä. ia

propunerea nootivatä a directorului. durata orelor de curs ii a

pauze 'or, cu informarea inspectoratului icolar/direeliei de

invä!ämånt•,

m) stabile*e ii aprobä. in situatii obiective,mäsurile privind

parcurgerea integraiä a progranlei scolare prin modalitäti
alternative, inclusiv modalitä!i care vizeazä activitälile destiitwate
prin internu•diul tehnoiogiei ii internetului, pentru toti elevii

unitä!ii de invätämånt:
n) aprobä eoniponen(a $i atribu(iile com isiilor din unitatea de

invä!ämånt:

o) aprobä procedura de acces al pärin!ilor sau

reprezentantilor legali in unitatea de invätänoånt:

p) aprobä instrunaentele interne de lueru, elaborate de

director, utilizate in activitatea de indrumare, control ii evaluare a

tuturor activitä!ilor eare se desmsoarä in unitatea de invälämånt:
q) particularizeazä- la n ivelul unitä!ii de invä!ämänt.

contractul educational-tip, aprobat prin ordin al ministrului

educa!iei, in care sunt inscrise drepturile ii obligatiile reciproce ale

unitå!ii de invätämånt ii ale pärintilor sau reprezentan!ilor legali-
in momentul inscrierii preicolariior sau a elevilor in registrul

matricol unic, titrä a afecta intecesul superior al acestor beneficiari

primari:

r) aprobä regulmnentlll de ordine interioarä (regulamentul
intern) regulamentul de organizare ii functionare a unitä!ii cie

invä(ämånt cu respectarea prevederi lor legale;



"('03/aehe qS'n/u"

Adresa: Sir Ryn.Sära1. nr. l. comnuna Slitesti, iuciegu/ 13rüi/a
E-mail:

Tel./Fax: 0239 667 8/3

Paginä web:

s) aprobä planul de dezvoltare institutionalä/planul de

acliune a scolii si modilicårile ulterioare ale acestuia. ia propunerea

directorului unitälii de invälänlånt:
t) aprobä pianul managerial al directorului si al directorului

adjunct:

u) aprobä obiectivele unitätii de invä!ålllånt preuniversitar

privind asigurarea calitälii educa!iei, prin raportare la cadrul

general privind politicile educationale, scopurile, obieetivele si

standardele stabilite de Ministerul Educaliei:
v) aprobä regulamentul de organizare functionare si

strategia Comisiei pentru evaluarea ii asigurarea calitå!ii educaliei:

w) valideazä rapoctul asupra calitätii educaliei in unitatea de

invälämånt:

x) avizeazä planul de noanagemnent adm inistrativ-financiar al

directorului numit in urma promovärii concursului pentru perioada

mandatului de 4 ani. conform prevederilor art. 196 alin. (5) din

Legea invålämåntlliui preuniversitar nr. 198/2023:

y) propune motivat inspectoratului scolar/direc!iei de

invätämånt, eu votul a eel pulin 2/3 din totalul membrilor,

eliberarea din functie a directorului, respectiv a directorului

adjunct ai un itä!ii de invätännånt de stat num iti in urma pronoovärii

eonctlrstlltli national:
z) aprobä Clia individualä a postului pentru fiecare salariat,

care constituie ane,xä la contractul individual cle munch, si

revizuirile acesteia, clupä caz•,

aa) stabileste ii aprobä perioadeie de efectuare a concediilor

de odihnä ale tuturor salarialilor un itälii de invätämånt

preuniversitar, pe baza cererilor individuale scrise ale acestora- in

functie de interesul invä(ämåntlllui ii al celtli in cauzä, (inånd coni

de calendarul activitä!ilor unitä!ii de invä!ämånt ii al examenelor

nal ionale:



(//mna:iü/ä

l. conutna juc/e;u/ Brö,'ilaAdresa: R/n.Sü'7'/, nr.

E-mail: a„gnvai/.

Tel./Fax: 0239 667 S/ 3

Paginä web: unru•.scoc.'/a-stuesti.ucv--.

hb) aprobä, la cererea salarialiior, reprogramarea concediilor

de

odihnä, precum si efectuarea eoncediilor mt•ä platä si a

eelorlalte categorii de concedii, conform reglementärilor legale in

eon tractelor colective de Inuncä aplicabile sivigoare,

regulamentului intern;

ec) aprobä 6 luni de concediu plätit pentru cadrele didactice

interesulcare redacteazä teza de doctorat sall lucräri

invä!ämåntului pe bazä de contract de eereetare ori de editare:

dd) aprobä concediu firä platä pentru personalui didactic

titular care, din proprie initiativä, solicitä sä se specializeze ori så

continue studiile;

ee) hotäräite, in situalii de inaptitudine profesionalå de naturä

psihocomportamentalä pentru inu•eg personalul angajat,

sesizarea oricärui factor implicat in procesul educational,

solicitarea unui nou e.xtunen medical eonnplet, care se efectueazä

in eonfot•lll itate eu prevederile legale in vigoare: hotärårea

eonsiliului de administra!ie nu este publicå pånä la oblinerea

rezultatuiui examenu lui medical:

ff) aprobä com isiile de eereetave disciplinarä pentru

personalul unitä!ii de invälämånt;
gg) stabileste ii aprobå sanc!iunile disciplinare care se aplicä

personalului un itätii de invä!ämånt•,

hh) saneOoneazä abaterile etice sau profesionale ale cadrelor

didactice, conform legii;
ii) indepline$e atribuliile preväzute de legislatia in vigoare

privind stabilirea räspunderii disciplinare a elevilor, a personaltllui

didaclic de predare, didactic auxiliar si administrativ din unitatea

de invälämånt:

jj) aprobä mäsurile de optimizare a procesuiui didactic.

propuse de consiliul protésoral;



(S't;oa/a Cinma:iü/å

"(Jo.%/ae//t}

Adresa: Str Rin.Sära1, nr. l. cc»nuna Su/eyii. juc/c(u/ [3räi/a

E-mail: scocdasguesti

Tel./Fax: 0239 667 8/3

Paginä web:

kk) propune inspectoratului scolar/direcliei de invälämånt

viabilitatea unor posturi didaetice/unor cateclre in functie de

planurile-eadru in vigoare. de proiectele pianurilor de seolarizare

ii cie evolutia cie:nograficå la nivel local:
II) aprobä planul de incadrare cu personai didactic de predare

ii didactic auxiliar, precunn ii scheina de personal administrativ, in

conform itate eu normele metodologice aprobate prin ordin ai

ministrului eduea(iei;

mm) aprobä comisiile de concurs ii valideazä rezultatele

concursurilor de oeupare a posturilor didactice,didactiee auxiliare

ii administrative din unitatea de invä!ämånt de stat, conform

legislatiei in vigoare:

nn) indeplineite atribuliile ce ii revin privind incadrarea

mobilitatea personalului didactic de predare preväzute de

Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de

predare din invätämåntul preuniversitar in vigoare- aprobatä prin

ordin al in istrului educatiei:
00) aprobä modificarea, suspendarea ii incetarea contractuiui

individual de nouncäal personalului din unitate:

pp) aprobä, la propunerea directorului, reducerea normei

didactice cu 2 ore/säptämånä, pentru cadrele didactice care

coordoneazä implementarea proiectelor europene la nivel de

unilate de invälämånt, care nu sunt remunerate pentru aceastä

activitate, conforno prevederilor legale;

qq) aprobä angQjarea de cätre directorul unitälii de

invätänoänt a personalului didactic auxiliar ii administrativ;
rr) aprobä. in eondi!iile legii, pensionarea personalului din

unitatea de invätämånt:

ss) aprobä proiectul de buget al unitä!ii de invä(ämänt, linånd

eont de toate cheltuielile necesare pentru buna functionate a



(S'('Oü/a

(//iqut•e
's

Adresa: ,S//• Ryn .SüEC1!, nr. /.
ccnnuna

iucle(1L/ Brüi/a

E-mail:

Tel./Fax: 0239 667 ,Y/3

Paginä web:

unitäOi cie invätämånt, astfel cum sunt acestea preväzute in

legislalia in vigoare si contracteie colective de muncä apiicabile:

tt) intreprinde demersuri ea unitatea de invätämånt sä se

ineadreze in limitele bugetului alocat si ale numärului de posturi

aprobate- in conditiile legii, si räsptlnde, impreunä cu directorul, de

incadrarea in bugetul aprobat, conform legii:

uu) avizeazä executia bugetarä ii aprobä raportul de execulie
bugetarä la nivelui unitä(ii de invä(ämånt:

vv) aprobä, in baza prevederilor legale in vigoare, criteriile

pentru activitatea suplimentarä. in limita unui procent de 2% i

aplicat asupra fondlilui de salarii cie ia nivelul unitälii cie

invätämånt:

ww) aprobä, in baza prevederilor legale in vigoare, premierea

si acordarea titlului de "profesorul anuiui" personalului didactic de

predare cu rezultale deosebite la catedrå•,

.x.x) aprobä, in linnita bugetului afocat. participarea la

programe de dezvoltare profesionalä a salarialilor unitä!ii de

invä(ämånt. la propunerea consiliului profesoral;

yy) aprobä acoperirea integralä ori parliaiä a cheltuielilor de

deplasare $i de participare la manifeståri stiin!ifiee organizate in

sträinätate pentru personalul didactic, in limita fondurilor alocate

prin buget, din venituri proprii sau sponsorizåri:

zz) aprobä supiinuntarea valorii burselor acordate elevilor de

la cursurile cu freeventä de zi din invä!ämåntul preuniversitar de

stat, conform prevederilor legale;

aaa) administreazä baza materialä a unitätii de invä!ämånt;

bbb) stabile$e atribll!iile directorului unitätii de invä!ämånt

particular in conform itate cu prevederile reguiamentului cie

organizare ii functionare al acesteia;



Adresa: .Str Rpn..Sür(1/, nr l. conntna .311te.yli. ./ude(ll/' Brüi/a

F.-inail:

Tel./Fax: 0239 667 8/3

Paginä web:

8.

eonsilier local

Lannbru Marius- consilier

local

Moise Corina

reprezentant Primar

ccc) analizeazä $i aprobä propunerile de colaborare cu teflii,

in condi!iile legii si cu respectarea principiului interesului superior

al beneficiarului primar:

ddd) sesizeazä inspectoratul scolar/directia de invä!ämånt

sau Ministerul Educatiei cu privire la neaiocarea burselor elevilov

sävårsitä de directorul unitä!ii de invä!ännånt, precum ii refuzul

semnärii de eätre acesta a contractului educational:

eee) monitorizeazä activitatea de raportare a datelor ii

informatiilor in sistemele informatice nationale;

iii asumä, aläturi de director, räspunderea publicä pentru

performan(ele unitä(ii de invä!ämånt.

Reprezenta!ii consiliului local:

La prevederi/e art. 15 din ()ME 6223/2()23 /nen(ionaie mai sus se

adaugä urmälocu•e/e alrihu/ii:

- prezintä in Consiliul Local problemele care intervin in activitatea

scolii:
- se implicä, functie de situatia creatä, respecländ legislatia in

vigoare, in problemele procesuil instructiv-educativ din scoala

- se implicä in rezolvarea activitätilor si proiectelor din calendarul

Consiliului Local la nivelul scolii:
- sprijinä initiativele scolii in derularea de programe si proiecte ce

necesitä avizul Consiliu lui Local

Reprezentantul primarului:

La prevecierile art. 15 clin COME 6223/2()23 men(ionate jnai sus se

aclaugä urnlüloarele atrihu(ii:

- Pronaoveazä imaginea seoiii

- Prezintä d01nnului Primar problemele eare intervin in activitatea

Seolii Gimnaziale „Costaehe Grigore SlitU"

- Se ilnplicä functie de situatia ereatä, respectånd legislatia in

vigoare, in problemele procesuuil instructiv-educativ la Scoala

Gimnaziaia „Costache Grigore Sutu";- Se implicä in rezolvarea



(/inumt--/u/ti

Adresa: Str. Riil..S'cü/t/1, nn I. conntna iude(ll/ Brüi/a

E-mail:

Tel./Fax: 0239 667 8/3

Paginä web:

9

10.

II.

13.

Eren•lia Traian-

reprezentant parinti

Malaia Corina -

reprezentanl parinti

Mindroiu Mirela-

reprezentant parinii

Bogdan Lenuta -tider de

sindicat

Bäurceanu Dan Gabriel -

secretar C.A.

activitätiior proiecte!or din calendarul d01nnului Pri:nar la

niveiul Scoiii Gimnaziale ..Costache Grigore Sutu":

- Spri.jinä initiativele seolii in derularea de programe ii proiecte ee

neeesitä avizul domnului Primar ai comunei Sutesti

Reprezenta!ii pärin(ilor:

La prevec/erile 15 din OME 6223/2()23 jnen(ionate lnai sus se

aclaugü urnlüloare/e atrihu(ii.•

- Prezintä in Consiliul de Adlilinistralie problemele ridicate de

cätre pärinli in Comitetul de pärin!i pe icoaiä:

- Aduce la euno$tinla pärin!ilor prin Comitetu) de pärinti. actiunile-

proiecteie. activitätile ce se desfäsoarä ia scoala

- Asigurä implicarea pärin!ilor in activitatea de orientare socio-

profesionalä sau cle integrare socialå a absolven!ilor cu aitltorul

Comitetelor de pärin!i pe clasä/icoalä:
- Inlörmeazä Comitetui de pärinli pe icoalä si sprijinä cadrele

didactice in organizarea unor activitäti extraicolare•.

-Participä in caiitate de observator , firä drept de vot

-Sustine si apärä interesele membrilor de sindicat din Scoala

Gimnaziala , .Costache Grigore Sutu'

a) asigurä convocarea, in scris, prin oricare din mijioacele

a nnembrilor consiliului de administraiie,preväzute, a

observatorilor ii a invita!ilor;
b) constituie, inregistreazä, leagä si numeroteazä registrul de

procese-verbale al consiliului de administra!ie, precum si registrui

de evidenlä a hotärårilor consiliului de administratie. Pe ultima

paginå a registrului, directorul semneazä ii itampiieazä pentru

autentifiearea numärului paginilor ii a registrului: constituie, clupä

caz, arhiva electronicä cu procesele-verbale spi hotärårile

consiliului cie adm inistralie•,



c,$'eoa/a (/ånnaz/t't/ä
"(Oas/aehe

Adresa: .Sjr nr. I. contunu .yu/e.yli. Bräi/a
E-mail.'

Tel./Fax: 0239 667 8/3

Paginä web:

e) scrie iizibii ii inleiigibil procesul-verbal al iedintei in

deregistri-il de procese-verbale al consiliului

adm inistralie/redacteazä electron ic, dupå eaz, procesele-verbale

ale iedinlelor:
d) redacteazä, pe baza procesuiui-verbal al iedintei,

hotäråre a consiliului de administralie eare conline enumerarea

decizii\or definitive de aprobare/avizare sau respingere prin vot a

documentelor/propunerilor/cererilor anate pe ordinea de zi a

sedintei si o prezintä presedintelui pentru a fi semnatä•,

e) afiseazä hotärårile adoptate de citre consi!iul de

administratie la avizierul unitätii de invätämånt ii pe website-ul

acesteia: in situalia in care hotärårije contin informatii cu privire la

date cu caracter personal, acestea se anonim izeazä;

transm ite in termen de 2 zile lucrätoare de la data

desfäsurärii ia eerere, Inembrilor eonsitiului de

adnlinisu•atie si observatorilor. in copie- hotärårea consiliului de

administratie, procesul-verbal al dupä eaz, anexele

acestuia, cu anonimizarea datelor cu caracter personal:

g) räspunde, aläturi de pr#edinte, de arhivarea, pe suport

hårtie sau electronic, a docunnenteior rezultate din activitatea

consiliului de inistra!ie ii de securitatea acestor arhive•,

h) alte atributii rezultånd din actele normative/administrative

cu caracter nornnativ aplicabile in materie.

Director,

Prof. Rosioru Silvi




